
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

Департамент образования 
 

П Р И К А З 
 
 

  №    
 
  Об организованном начале  

2020-2021 учебного года  
 

 
 

С целью организованного начала 2020-2021 учебного года и в соответствии с 
Указом Губернатора Нижегородской области от 25.08.2020 № 144 «О внесении 
изменений в Указ Губернатора Нижегородской области от 13 марта 2020 г. № 27» в 
2020- 2021 учебном году образовательные организации (далее – ОО) должны 
обеспечить реализацию образовательных программ в штатном режиме с 
соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики 
и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (СOVID-19) 

приказываю: 

1. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 
образования, администраций районов города обеспечить:  

1.1. Контроль организованного начала нового учебного года и подключения 
общеобразовательных организаций к трансляции Всероссийского 
открытого урока «Помнить – значит знать»; 

1.2. Своевременную сдачу отчетности в департамент образования в 
установленные сроки.  

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
города Нижнего Новгорода: 

2.1. Обеспечить организованное начало 2020-2021 учебного года в очном 
режиме с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований к 
устройству, содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 



(COVID-19), утвержденных постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 30 июня 2020 г. № 16. 

2.2. Разработать регламент работы общеобразовательной организации в 
условиях распространения COVID-19 и назначить ответственных 
должностных лиц. 

2.3. Организовать питание обучающихся общеобразовательной организации в 
соответствии с методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20. 

2.4. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) о 
режиме функционирования общеобразовательной организации в 
условиях распространения COVID-19. 

2.5. Обеспечить строгий учет детей, проживающих на территории 
микроучастков общеобразовательных учреждений и подлежащих 
обучению (постановление главы администрации города Нижнего 
Новгорода от 18.07.2006 №2439). 

2.6. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и 
антитеррористической защищенности в учреждениях образования, 
постоянный контроль вопросов охраны жизни и здоровья детей при 
организации учебно-воспитательного процесса в условиях 
распространения COVID-19. 

2.7. Провести 1 сентября торжественные линейки и организовать праздничные 
мероприятия в соответствии с СанПин от 30.06.2020 №16 и 
рекомендациями министерства образования, науки и молодежной 
политики Нижегородской области изложенными в письме от 27.08.2020 
Сл-316-446399/20. 

2.8. Обеспечить 1 сентября подключение и участие в трансляции 
Всероссийского открытого урока «Помнить – значит знать», посвященного 
75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор департамента                                                                                     Е.А.Платонова 
 
 
 
 
Рамина 
435 22 79 


